
COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 46 DEL 17/03/2022

OGGETTO: In-HAB  –  Innovation  Hub  Abruzzo.   Avvio  del  procedimento  teso  alla  verifica  di
assogettabilità a VAS.

L’anno duemilaventidue, addì diciassette, del mese di Marzo alle ore 19:02, si è riunita presso la SEDE
DELLA GIUNTA,  la  Giunta  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Presidente  Dott.  Ing.  ALTITONANTE
FABIO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO ALTITONANTE FABIO SI

VICESINDACO DI LUIGI FRANCESCA SI

ASSESSORE CIARROCCHI FRANCESCO SI

ASSESSORE CORTELLINI MARIANGELA SI

ASSESSORE ESPOSITO FRANCESCO SI

Presenti n° 5   Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa CANDELORI FABIOLA, il  quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Dott.  Ing.  ALTITONANTE FABIO,  nella  sua  qualità  di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 17/03/2022



La seduta si svolge in video-conferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18.

Sono  collegati  da  remoto  gli  Assessori  Di  Luigi,  Ciarrocchi  ed  il  Segretario.  Il  Sindaco,
l’Assessore Cortellini e l’Assessore Esposito sono presenti in sede.

Premesso  che  con  Decreto  204/2021  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  ha  pubblicato  un
“Avviso per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad
una  procedura  negoziale  finalizzata  al  finanziamento  di  interventi  di  riqualificazione  e
rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno”;

Visto che l’Università degli Studi di Teramo ha inviato la candidatura dell’idea progettuale “in-
HAB – innovation Hub Abruzzo” come soggetto proponente, individuando come sede del progetto
un’area situata nel Comune di Montorio al Vomano;

Considerato  che  il  Comune  di  Montorio  al  Vomano  ha  aderito  in  qualità  di  partner  alla
manifestazione d’interesse;

Valutato  che  il  Comune  ha  tra  le  proprie  funzioni,  nell’ambito  della  partnership  il  presidio  e
coordinamento degli interventi di progettazione e attuazione delle opere infrastrutturali progettuali e
l’esecuzione di tutti gli adempimenti burocratici inerenti alle attività amministrative dell’Ente, in
riferimento agli obblighi connessi all’implementazione degli interventi procedurali, con particolare
riferimento alla finalizzazione delle procedure ad evidenza pubblica, per l’affidamento di contratti e
servizi;

Visto  che per partecipare alla fase 2 del Bando occorre procedere all’approvazione del progetto ; 

Atteso che il Comune di Montorio al Vomano è dotato di P.R.G. approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 43  del 20/07/2016;

Considerato che:

-  attualmente l’area ove dovrebbe insistere la realizzazione dell’opera di che trattasi  risulta
essere urbanisticamente destinata parte a Zona Agricola di Conservazione integrale e parte a
Zona a Verde Sportivo e che per adeguare la destinazione dell’area detta agli obiettivi citati è
necessario procedere con una Variante al P.R.G., per destinare le particelle distinte al fg. 37 n.
135- 295-739-741  a Zona per attrezzature di interesse comune ;

- per consentire quindi l’approvazione del progetto in parola occorre procedere alla redazione di
una variante urbanistica e di conseguenza occorre procedere alla verifica di assogettabilità
dell’intervento a V.A.S. ;  

Atteso  che  il  redattore  del  progetto,  ha  rimesso  al  Comune  gli  elaborati    che  formano  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma che non vengono materialmente allegati ma
conservati agli atti presso l’Area 3^ Tecnica e Ricostruzione del  Comune. 

PRESO ATTO:

- CHE il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” nella Parte
seconda recepisce la Direttiva 2001/42/CE e che, per tale materia, è entrata in vigore il 31
luglio 2007, secondo le disposizioni di cui all’articolo 5 del D.L. n. 300 del 28 dicembre
2006;

- CHE il medesimo decreto, all’articolo 5, comma 1, definisce:

➢ autorità  competente:  la  pubblica  amministrazione  cui  compete  l'adozione  del
provvedimento di verifica di assoggettabilità, l'elaborazione del parere motivato, nel caso
di valutazione di piani e programmi, e l'adozione dei provvedimenti conclusivi in materia

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 17/03/2022



di VIA, nel caso di progetti, ovvero il rilascio dell'autorizzazione integrata ambientale, nel
caso di impianti; 

➢ autorità  procedente:  la  pubblica  amministrazione  che  elabora  il  piano,  programma
soggetto alle disposizioni del decreto, ovvero nel caso in cui il soggetto che predispone il
piano,  programma  sia  un  diverso  soggetto  pubblico  o  privato,  la  pubblica
amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano, programma;

➢ proponente: il soggetto pubblico o privato che elabora il piano, programma o progetto
soggetto alle disposizioni del presente decreto; 

➢ gestore: qualsiasi persona fisica o giuridica che detiene o gestisce l'impianto oppure che
dispone di un potere economico determinante

- CHE il medesimo decreto, all’articolo 7, comma 6, stabilisce che in sede regionale, l'Autorità
Competente è la Pubblica Amministrazione con compiti di tutela, protezione e valorizzazione
ambientale  individuata  secondo  le  disposizioni  delle  leggi  regionali  o  delle  province
autonome;

- CHE la Regione Abruzzo - Direzione Regionale Affari della Presidenza, Politiche Legislative
e  Comunitaria,  Programmazione,  Parchi,  Territorio,  Valutazioni  Ambientali,  Energia  ha
precisato: 

• con  la  circolare  31/07/2008  che  l'autorità  competente  è  l'Ente  competente
all'approvazione del Piano o Programma e conseguentemente,  per effetto dell'art.  43
della L.R. 11/99 e s.m.i., nel caso di Piani comunali l'Autorità Competente è il Comune,
coincidendo quindi  le  due autorità,  procedente e  competente (vedi  anche successiva
circolare regionale Prot. n. 528 del 19/01/2011 emanata a seguito della Sentenza del
Consiglio di Stato n. 133 del 12/01/2011); 

• con  la  circolare  18/12/2008  ha  fornito  l'elenco  delle  Autorità  con  Competenza
Ambientale “più adatte ad esprimersi sugli impatti e sugli effetti prodotti dagli interventi
di sviluppo previsti nel Piano/Programma”;

• con schema pubblicato sul sito della Regione Abruzzo ha precisato le fasi ed i tempi di
Verifica di Assoggettabilità di Piani/Programmi alla V.A.S. (“Panoramica degli obblighi
relativi alla consultazione come derivati dal D. Lgs. 4/2008”); 

- Che ai sensi dei commi 2 e 3 dell'art. 43 della L.R. n. 11/99 (attuativa del D.Lgs 112/98) sono
trasferite  ai  Comuni  le  funzioni  relative  all'approvazione  dei  propri  strumenti  urbanistici
generali ed attuativi e relative varianti, subordinatamente all'approvazione dei rispettivi piani
territoriali di coordinamento provinciale;

ATTESO

-  CHE  il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2008,  n.  4  “Ulteriori  disposizioni  correttive  ed
integrative del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 , recante norme in materia ambientale” nella parte
seconda disciplina le procedure per la VAS;

- CHE la Legge Regionale n. 27 del 9 agosto 2006 istituisce l’Autorità Ambientale della Regione
Abruzzo  che  svolge  le  funzioni  proprie  in  tema  di  valutazione  ambientale  strategica
nell’ambito della programmazione regionale,  nazionale e comunitaria con i  compiti  definiti
nella delibera CIPE del 4 agosto 2000, n. 83;

ATTESO CHE:

- la Regione Abruzzo ha disciplinato le modalità di attuazione della procedura di valutazione
ambientale strategica, così come enunciato nella D.G.R. n. 148 del 19 febbraio 2007;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  13  agosto  2007,  n.  842  recante  "Indirizzi  concernenti  la
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di Piani di competenza degli Enti Locali ricadenti
nel territorio regionale";

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 17/03/2022



- la Circolare emanata dalla Direzione Regionale Affari della Presidenza, Politiche Legislative e
Comunitaria,  Programmazione,  Parchi,  Territorio,  Valutazioni  Ambientali,  Energia  in  data
31/07/2008 (Competenze in materia di VAS - Chiarimenti interpretativi) e la successiva del
19/01/2011 (Competenze in materia di valutazione ambientale strategica. Ulteriori chiarimenti
interpretativi); 

- la  Circolare  emanata  dalla  Direzione  medesima  in  data  18/12/2008  (Individuazione  delle
Autorità con competenza ambientale nella struttura regionale);

RICHIAMATA la Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.6.2001
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (Valutazione
Ambientale Strategica V.A.S.);

Ritenuto pertanto:

- di dare formale avvio alla procedura per la verifica di assogettabilità a V.A.S.  in merito alla
variante in parola ;

- di  darne  pubblicità  mediante  pubblicazione  di  apposito  avviso  sul  sito  web  del  Comune,
all’albo pretorio del Comune;

- di  individuare,  quale  Autorità  Competente  per  la  VAS:    l’Area  Tecnica  e  Ricostruzione
all’interno dell’Ente ;

- di individuare quale Autorità Procedente: il Comune di Montorio al Vomano;

- di individuare quale proponente: il Comune di Montorio al Vomano;

- di dare atto che sarà l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS, ai
sensi  della  normativa  in  precedenza  richiamata,  a  provvedere  con  apposita  successiva
determinazione ad individuare il percorso metodologico da adottare nella procedura nonché ad
individuare e definire :

• i  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  e  gli  enti  territorialmente  interessati  da
invitare alla conferenza di valutazione;

• le modalità di convocazione della conferenza di verifica;

• i singoli settori del pubblico interessati all'iter decisionale;

• le  modalità  di  informazione  e  di  partecipazione  del  pubblico,  di  diffusione  e
pubblicizzazione  delle  informazioni,  organizzando  e  coordinando  le  conseguenti
iniziative;

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs. 152/2006;

VISTA la L.R. 27/06;

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera anche ai
fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90;

2. di dare formale avvio alla procedura per la verifica di assogettabilità a V.A.S. per la variante
puntuale delle particelle distinte in catasto al fg. 37 n. 135-295-739-741   che da destinazione
parte a Zona Agricola di Conservazione integrale e parte a Zona a Verde Sportivo perverranno
a destinazione Zona per attrezzature di interesse comune  per la realizzazione dell’opera; 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 17/03/2022



3.  di darne pubblicità mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito web del Comune e
all’albo pretorio del Comune; 

4. di individuare, quale Autorità Competente per la V.A.S.:   l’Area 3^ Tecnica e Ricostruzione
all’interno dell’Ente ;

5. di individuare quale Autorità Procedente: il Comune di Montorio al Vomano ; 

6. di individuare quale proponente: il Comune di Montorio al Vomano

7. di dare atto che sarà l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS, ai
sensi  della  normativa  in  precedenza  richiamata,  a  provvedere  con  apposita  successiva
determinazione ad individuare il percorso metodologico da adottare nella procedura nonché ad
individuare e definire:

• i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati da invitare
alla conferenza di valutazione;

• le modalità di convocazione della conferenza di verifica;

• i singoli settori del pubblico interessati all'iter decisionale;

• le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione
delle informazioni, organizzando e coordinando le conseguenti iniziative;

8. di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  deliberazione  venga  pubblicata  all’A1bo  Pretorio
Comunale per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

La presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, è dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, con separata unanime votazione favorevole.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 314 del 17/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data 17/03/2022

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO Dott.ssa CANDELORI FABIOLA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 403

Il 23/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 46 del 17/03/2022 con oggetto:
In-HAB – Innovation Hub Abruzzo.  Avvio del procedimento teso alla verifica di assogettabilità a VAS.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 23/03/2022.

.Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 17/03/2022


